Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciências e Tecnologias Agropec.

ATA DE REUNIÃO

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala de Conferências
do P4, os senhores membros do Conselho do CCTA, com as suas respectivas assinaturas na lista de presença
anexa, se reuniram para a realização da Quingentésima Nonagésima primeira Reunião do CONCEN/CCTA
para tratarem da seguinte pauta:  1 – Informes - O Prof. Alexandre informou sobre uma reunião ocorrida na
Emater-RJ, no dia 07/10/2024 com a diretoria técnica da empresa, relatou diversas possibilidades a serem
incluídas em termo de cooperação técnica sendo elaborado com a UENF, tais como: efetivação da parceria
com a Semana do Produtor do Rural da UENF, possibilidade de estágios para os cursos de graduação,
programa de residência para o curso de agronomia, possibilidade de aulas práticas nas dependência do
Centro de Treinamento da Emater, dentre outras atividades. Informou ainda sobre a chamada interna da
UENF para a aquisição de software, todos as demandas do CCTA serão atendidas, visto que o montante
solicitado por todos os Centros ficou abaixo dos valores disponibilizados pela Reitoria. O Prof. Jerson
informou sobre o reforço do controle de pragas e vetores que será realizado no dia 23/10/2024.  2 –
Aprovação ad referendum edital PGV - SEI-260002/005895/2024 - A Coordenadora de Pós-graduação em
produção Vegetal enviou o Edital de Seleção, referente ao primeiro semestre de 2025, do Programa, para
apreciação, com 40 vagas de mestrado e 26 de Doutorado.  Ad Referendum aprovado por unanimidade.  3 –
Aprovação ad referemdum edital PGGMP - SEI-260002/005826/2024 - A Coordenadora de Pós Graduação
em Genética e Melhoramento de Plantas enviou o Edital de Seleção do Programa, estabelecendo 18 vagas
para o mestrado e 13 para o doutorado, a serem ofertadas no primeiro semestre de 2025 aos candidatos
interessados.  Ad Referendum aprovado por unanimidade.  4 – Aprovação ad referendum edital residência
veterinária - SEI-260002/005933/2024 - O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Residência
Veterinária enviou o Edutal de Seleção com 15 vagas para 2025.   Ad Referendum aprovado por
unanimidade.  5 - PLINTER - SEI-260002/006036/2024 - O Professor Alexandre solicitou que todos lessem
o Processo.   6 - Aprovação de ata - Ata aprovada por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, a reunião
terminou às onze horas e trinta minutos e eu, Marcelo Ferreira Rebel, lavrei a presente ata que será assinada
por mim e pelo presidente.

Referência: Processo nº SEI-260002/001023/2024 SEI nº 84989691

Ata de Reunião 84989691         SEI SEI-260002/001023/2024 / pg. 1

	Ata de Reunião 84989691